
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese

15BI

15BI.2023/D.00127 13/2/2023

Programma Operativo Val d’Agri (..) Attuazione decisioni di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 25.06.2021 (DGR
n.637/2021). Assegnazione Risorse Finanziarie Azienda Sanitaria di Matera  (all’Azienda sanitaria di Matera (Ospedale "Salvatore
Peragine" di Stigliano).
DD. n.00171/15BI del 01/12/2021. Presa d'atto documentazione trasmessa:  delibera aziendale n. 760 del 16/11/2022 di Approvazione
del progetto di adeguamento  funzionale della sede del PPI e PTS Stigliano. Prescrizioni.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto della regione Basilicata, approvato con L.R. 17 novembre 2016, n. 1, come 
modificato e integrato con la L.R. 18 luglio 2018, n.1; 
 
VISTA la legge n.241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni avente ad oggetto “Riforma 
dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 01 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie speciale, 
in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 
 
VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 
1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2021 Conferimenti 
incarichi di Direzione Generale”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante 
modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale 
recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 
(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 con la quale è stata conferita la Dirigenza dell’Ufficio 
Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese alla Dottoressa Ippolita Tursone;  
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale per 
la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni 
di regolarità amministrativa – Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata – Approvazione”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la L.R. n. 09 del 31.05.2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
 
VISTA la L.R. n. 10 del 31.05.2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 314 del 01.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 
10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 315 del 01.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 359 del 17.06.2022 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 439 del 8.07.2022 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 499 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2021 Art. 3 comma 4 - D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 
bilancio pluriennale 2022/2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 500 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 526 del 10.08.2022 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 591 dello 08.09.2022 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Legge 09 dicembre 2022, n.35 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024”; 

 
VISTA la D.G.R. n.843 del 10.12.2022 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 
Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2023”; 



 

Pagina 4 di 7 

 
VISTA la D.G.R. n. 940 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Sesta variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, finalizzate 
all’individuazione del comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, quale territorio di 30 
comuni, all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento 
industriale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 838/2003 con la quale, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97                           
ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo 
di Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali 
interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27.05.2003, con la quale è stato 
definitivamente approvato lo schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal titolo 
<<Programma Operativo “Val d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra”; per uno sviluppo territoriale 
di qualità>>; 
 
PRESO ATTO che in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno 
sottoscritto l’Accordo di Programma;    
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, con la quale si è 
proceduto a modificare la Tabella “A” della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di 
Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, individuando così il territorio di 
competenza del Programma Operativo in 35 comuni; 
 
CONSIDERATO che il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O., nella seduta del 24 
Maggio 2011, ha preso atto dell’inserimento dei detti cinque nuovi comuni nella tabella “A”, 
allegata alla L.R. n. 40/95; 
 
RILEVATO che in data 20.02.2012, le Province di Potenza e Matera ed i cinque Comuni inseriti 
nell’anzidetta Tabella “A”, e di cui alla D.G.R. n. 2198/2009, hanno proceduto alla presa d’atto dei 
documenti amministrativi legati all’attuazione del P.O. ed in particolare della D.G.R. n. 2233/03, di 
“Approvazione dei criteri di ripartizione delle risorse e del quadro finanziario relativo agli interventi 
la cui attuazione è affidata ai Comuni”  e della D.G.R. n. 662/04, declarante le “Linee Guida per la 
predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la predisposizione dei 
Piani Integrati di Conservazione”, ed hanno proceduto all’ approvazione della Bozza di Accordo  di 
adesione al Programma Operativo ”Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra” con l’allegato 
documento tecnico (Allegato A); 
 
VISTA la D.G.R. n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già citato/ 
<<Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di 
Programma Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”>>; 
 
PRESO ATTO che in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto 
l’Accordo di Programma di cui al precedente punto;   
  
VISTA la D.G.R. n. 155 del 19.02.2007, con la quale si è proceduto all’approvazione ed adozione 
del Marchio del Programma Operativo “Val d'Agri – Melandro – Sauro - Camastra", e del 
regolamento sull'uso dello stesso;   
 
VISTA la D.G.R. n. 2228/05, con la quale sono state emanate le direttive per l’impiego di economie 
di fine lavori ed eccedenza di spesa e i criteri di autorizzazione dei ribassi d’asta relative alle opere 
realizzate, finanziate con le risorse del P.O. Val d’Agri;  



 

Pagina 5 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 2229/05 e s.m.i., con la quale sono state emanate direttive per la realizzazione 
di interventi infrastrutturali finanziati con le risorse del P.O. Val d’Agri; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1701/10, con la quale è stata modificata la citata D.G.R. 2229/05; 
 
VISTA la D.G.R. n. 710/20, di modifica della DGR n. 1701/10; 
 
VISTA la D.G.R. n. 759 del 31.05.2011, con la quale è stata approvata la “Direttiva delle procedure 
e degli adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali cofinanziati dal PO FESR Basilicata 2007/13”;  
 
RICHIAMATA, per quanto attinente ed applicabile, la D.G.R. n. 787 del 16/06/2015, relativa 
all’approvazione del “Manuale delle Procedure Operative per il Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO)” per l’attuazione del Programma Speciale Senisese e del Programma Operativo Val 
d’Agri e integrazione e aggiornamento del Manuale delle Procedure operative per il Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO) del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 00171/5BI del 01/12/2021 “Programma Operativo Val d’Agri (..) 
Attuazione decisioni di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 25.06.2021 (DGR n. 
637/2021). Assegnazione Risorse Finanziarie Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza 
(Ospedale S. Pio di Pietrelcina di Villa d’Agri di Marsicovetere). Assegnazione Risorse Finanziarie 
Azienda Sanitaria di Matera (Ospedale "Salvatore Peragine" di Stigliano)” con la quale, nello 
specifico, sono stati assegnati € 2.000.000,00, all’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza per 
l’attuazione di azioni finalizzate al mantenimento e potenziamento di servizi per il presidio 
ospedaliero “S. Pio da PIETRALCINA” di Villa d’Agri (Marsicovetere) e € 1.000.000,00 all’Azienda 
sanitaria di Matera (Ospedale "Salvatore Peragine" di Stigliano); 
 
DATO ATTO che con la suddetta n. 1711/15BI del 01/12/2021 sono stati assunti a favore 
dell’Azienda Sanitaria di Matera i seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO IMPORTO 

318/2022 cap. 51260 Miss. Progr. 13.05 € 500.000,00 

319/2022 cap. 51260 Miss. Progr. 13.05 € 500.000,00 

 
CONSIDERATO che, l’Azienda Sanitaria di Matera ha trasmesso, a mezzo pec del 17 11.2022, 
alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico Senisese il Lavoro e i Servizi alla Comunità, -
Ufficio progetti Speciali Val d’Agri la delibera aziendale n. 760 del 16/11/2022 di Approvazione del 
progetto di adeguamento funzionale della sede del PPI e PTS Stigliano per una spesa 
complessiva di € 350.000,00 omnicomprensiva; 
 
RITENUTO dover prendere atto della sopracitata documentazione trasmessa dall’Azienda 
Sanitaria di Matera unitamente alla definizione delle prescrizioni da seguire, da parte della stessa 
azienda sanitaria, in fase di attuazione del programma di interventi; 
 
RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia di finanziamento degli interventi attuati dai Comuni 
di cui al Programma Operativo “Val d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra; 
 

DETERMINA 
 

      per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente recepite; 
 

1. Di PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dall’Azienda Sanitaria di Matera a 
mezzo pec del 17.11.2022, alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico Senisese il 
Lavoro e i Servizi alla Comunità, - Ufficio progetti Speciali Val d’Agri e in particolare della 
delibera aziendale n. 760 del 16/11/2022 di Approvazione del progetto di adeguamento 



 

Pagina 6 di 7 

funzionale della sede del PPI e PTS Stigliano per una spesa complessiva di € 350.000,00 
omnicomprensiva; 

2. Di DARE ATTO che giusta DD n. 1711/15BI del 01/12/2021 sono stati assunti a favore 
dell’Azienda Sanitaria di Matera i seguenti impegni contabili: 

 

IMPEGNO IMPORTO 

318/2022 cap. 51260 Miss. Progr. 13.05 € 500.000,00 

319/2022 cap. 51260 Miss. Progr. 13.05 € 500.000,00 

 
3. DI IMPEGNARE l’Azienda Sanitaria di Matera, nella persona del RUP, individuato dalla 

stessa, per l’attuazione dell’intervento di cui al punto 1) del presente provvedimento, alla 
trasmissione, su supporto informatico, degli elaborati progettuali approvati; 
 

4. DI IMPEGNARE l’Azienda Sanitaria di Matera, anche al rispetto della specifica normativa 
attinente il Programma operativo Val d’Agri, e specificatamente, DGR n. 710/202 e DGR n. 
155/2007, reperibili sul seguente sito dedicato http://www.povaldagri.basilicata.it/normativa.  
 

5. DI PRECISARE che si procederà al pagamento di eventuali spettanze dovute previo 
rispetto delle prescrizioni di cui ai punti 3 e 4 del presente provvedimento e 
compatibilmente con le disponibilità del bilancio regionale.  
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori aggravi a carico del  
bilancio regionale. 
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo pec all’Azienda Sanitaria di 
Matera, per i  successivi adempimenti di competenza. 

   

       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Donato Cudemo Ippolita Tursone



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Programma Operativo Val d’Agri (..) Attuazione decisioni di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 25.06.2021 (DGR
n.637/2021). Assegnazione Risorse Finanziarie Azienda Sanitaria di Matera  (all’Azienda sanitaria di Matera (Ospedale "Salvatore
Peragine" di Stigliano).
DD. n.00171/15BI del 01/12/2021. Presa d'atto documentazione trasmessa:  delibera aziendale n. 760 del 16/11/2022 di Approvazione
del progetto di adeguamento  funzionale della sede del PPI e PTS Stigliano. Prescrizioni.

Canio Alfieri Sabia


